TABELLA DEI COEFFICIENTI DI ADATTAMENTO E TARIFFE PER LE OCCUPAZIONI DEL SUOLO ANNO 2026

Tipologia di Occupazione Suolo		PERMA	ANENTE	
Tipotogia ai occupazione duoio	1° Categoria 2° Catego		goria	
	Coefficienti	Tariffa	Coefficienti	Tariffa
Tariffa Standard		€ 30,00		€ 30,00
Occupazione Ordinaria del suolo comunale	0,587	€ 17,61	0,41	€ 12,30
Occupazione Ordinaria di spazi soprastanti o sottostanti al suolo pubblico	0,294	€ 8,82	0,205	€ 6,15
Occupazione con tende fisse o retraibili	0,177	€ 5,31	0,123	€ 3,69
Occupazioni Permanenti con autovetture adibite a trasporto pubblico	0,587	€ 17,61	0,41	€ 12,30
Passi Carrabili costruiti da privati e soggetti a tassa per la superficie occupata	0,294	8,82	0,205	6,15
		,	·	·
Passi Carrabili costruiti dal comune di superficie fino a mq. 9 soggetta a tariffa ordinaria intera – oltre i 9 mq. la superficie in eccedenza si calcola in ragione del 10%	0,294	€ 8,82	0,205	€ 6,15
Accessi carrabili a filo muniti di cartello segnaletico per divieto di sosta- sup. tassabile massima 10 mq		€ 0,00		€ 0,00
Divieto di sosta indiscriminata imposto dal comune a richiesta dei proprietari di accessi carrabili o pedonali	0,177	€ 5,31	0,123	€ 3,69
Passi Carrabili inutilizzati/inutilizzabili	0,058	€ 1,74	0,042	€ 1,26
Passi Carrabili di accesso ad impianti di distribuzione carburanti	0,177	€ 5,31	0,123	€ 3,69
Tipologia di Occupazione Suolo		GIORN	ALIERA	
	1° Ca	tegoria	2° Cate	goria
	Coefficienti	Tariffa	Coefficienti	Tariffa
Tariffa Standard		€ 0,60		€ 0,60
Occupazione Ordinaria del suolo comunale	2,58	€ 1,55	1,833	€ 1,10
Occupazione Ordinaria di spazi soprastanti o sottostanti al suolo pubblico	1,333	€ 0,80	0,917	€ 0,55
Occupazioni varie con finalità economica	1,333	€ 0,80	0,917	€ 0,55
Occupazione con tende e simili; tassazione della sola parte sporgente da banchi od aree per le quali è già stata corrisposta la tassa	0,833	€ 0,50	0,583	€ 0,35
Occupazione effettuata per fiere, festeggiamenti, con esclusione di quelle realizzate con	2,58	€ 1,55	1,833	€ 1,10
installazione di giochi e divertimenti dello spettacolo viaggiante Occupazioni poste In essere con installazione di attrazioni, giochi e divertimenti dello spettacolo	0,517	€ 0,31	0,417	€ 0,25
viaggiante	0,317	€ 0,31	0,417	€ 0,23
Occupazioni con autovetture ad uso privato realizzate su aree appositamente designate dal Comune	1,833	€ 1,10	1,25	€ 0,75
Occupazioni realizzate per l'esercizio dell'attività edilizia	1,333	€ 0,80	0,917	€ 0,55
Occupazioni realizzate in occasione di manifestazioni politiche, culturali o sportive	0,517	€ 0,31	0,417	€ 0,25
Per le occupazioni temporanee di carattere ricorrente o di durata superiore ai 30 giorni la tariffa è ulteriormente ridotta del 50 per cento, si precisa che i primi 30 giorni saranno esentati dalla suddetta ulteriore agevolazione	RIDUZIONE 50% (OLTRE 30 GG.)			
Tipologia di Occupazione	DISTRIBUTORI AUTOMATICI TABACCHI			
	1° Categoria 2° Categoria			goria
	Coefficienti	Tariffa	Coefficienti	Tariffa
Tariffa Standard		€ 30,00		€ 30,00
Centro abitato	0,345	€ 10,35		€ 0,00
Zona limitrofa	0,259	€ 7,77		€ 0,00
Sobborghi, zone periferiche e frazioni	0,172	€ 5,16		€ 0,00
Tipologia di Occupazione			DI CARBURANTI	
	1° Ca	tegoria	2° Cate	goria
	Coefficienti	Tariffa	Coefficienti	Tariffa
Tariffa Standard		€ 30,00		€ 30,00
Centro abitato	1,033	€ 30,99		€ 0,00
Zona limitrofa	0,861	€ 25,83		€ 0,00
Sobborghi, zone periferiche	0,516	€ 15,48		€ 0,00
Frazioni	0,172	€ 5,16		€ 0,00
Tipologia di Occupazione Infractatitti de Poti	T	DED.	ANENITE	
Tipologia di Occupazione Infrastrutture - Reti	10.0-		ANENTE 2° Cata	aaria
	1 Ca	tegoria	2° Cate	E0119

Coefficienti

Tariffa

Coefficienti

Tariffa

Tariffa Standard		€ 30,00		€ 30,00
Occupazioni del sottosuolo e del soprassuolo stradale con condutture, cavi, impianti in genere ed altri manufatti destinati all'esercizio ed alla manutenzione delle reti di erogazione di pubblici esercizi, compresi quelli sul posto e collegati alle reti stesse	17,217	€ 516,51		€ 0,00
Occupazioni di suolo pubblico realizzate con innesti od allacci ad impianti di erogazione di pubblici servizi, indipendentemente dalla effettiva consistenza delle occupazioni; tassa dovutanella misura complessiva	17,217	€ 516,51		€ 0,00
Occupazioni con seggiovie e funivie fino ad un massimo di km 5 lineari; l'importo della tariffa ha valore annuale		€ 0,00		€ 0,00
Occupazioni con seggiovie e funivie per ogni o frazione superiore a 5 km; maggiorazione della tassa annua		€ 0,00		€ 0,00
Tipologia di Occupazione Infrastrutture - Reti		GIORN	ALIERA	
	1' Cate	goria	2" Cates	goria
	Coefficienti	Tariffa	Coefficienti	Tariffa
Tariffa Standard		€ 0,60		€ 0,60
Occupazioni del sottosuolo e del soprassuolo stradale con condutture, cavi, impianti in genere ed altri manufatti destinati all'esercizio ed alla manutenzione delle reti di erogazione di pubbliciesercizi, compresi quelli sul posto e collegati alle reti stesse; nonchè con seggiovie e funivie	1,292	€ 0,78	1,034	€ 0,62
Occupazioni del sottosuolo e del soprassuolo comunale di durata fino a 30 giorni, fino ad 1 km lineare	17,216	€ 10,33		€ 0,00
Occupazioni del sottosuolo e del soprassuolo comunale di durata fino a 30 giorni, oltre ad 1 km lineare	25,823	€ 15,49		€ 0,00
Occupazioni del sottosuolo e del soprassuolo comunale di durata fino a 90 giorni, fino ad 1 km lineare	22,38	€ 13,43		€ 0,00
Occupazioni del sottosuolo e del soprassuolo comunale di durata fino a 90 giorni, oltre ad 1 km lineare	33,57	€ 20,14		€ 0,00
Occupazioni del sottosuolo e del soprassuolo comunale di durata superiore a 90 giorni e fino a 180 giorni, fino ad 1 km lineare	25,823	€ 15,49		€ 0,00
Occupazioni del sottosuolo e del soprassuolo comunale di durata superiore a 90 giorni e fino a 180 giorni, oltre ad 1 km lineare	38,735	€ 23,24		€ 0,00
Occupazioni del sottosuolo e del soprassuolo comunale per la durata superiore a 180 giorni, fino ad 1 km lineare	34,432	€ 20,66		€ 0,00
Occupazioni del sottosuolo e del soprassuolo comunale per la durata superiore a 180 giorni, oltre ad 1 km lineare	51,647	€ 30,99		€ 0,00

TABELLA DEI COEFFICIENTI DI ADATTAMENTO E TARIFFE PER LA DIFFUSIONE DI MESSAGGI PUBBLICITARI ANNO 2026

Tipologia di Diffusione messaggi pubblicitari	Zona Unica			
	Permanente		Giornal	iera
	Coefficienti		Coefficienti	
Tariffa Standard		€ 30,00		€ 0,60
PUBBLICITA' ORDINARIA				
Per mq	0,57	€ 17,10	2,917	€ 1,75
Oltre 5,5 mq fino a 8,5 mq	0,855	€ 25,65	4,381	€ 2,63
Oltre 8,5mq	1,14	€ 34,20	5,834	€ 3,50
PUBBLICITA' IN FORMA LUMINOSA				
Per mq	1,137	€ 34,11	5,667	€ 3,40
Oltre 5,5 mq fino a 8,5 mq	1,706	€ 51,18	8,501	€ 5,10
Oltre 8,5mq	2,274	€ 68,22	11,334	€ 6,80
PUBBLICITA' CON PANNELLI LUMINOSI E PROIEZIONI - per conto altrui	<u>'</u>			
Per mq	2,272	€ 68,16	11,417	€ 6,85
PUBBLICITA' CON PANNELLI LUMINOSI E PROIEZIONI - per conto proprio				
Per mq	1,136	€ 34,08	5,708	€ 3,42
PUBBLICITA' CON PROIEZIONI LUMINOSE O CINEMATOGRAFICHE				
Fino a 30 giorni			7,083	€ 4,25
Oltre i 30 giorni			3,583	€ 2,15
PUBBLICITA' EFFETTUATA CON VEICOLI			<u> </u>	
Per mq	0,57	€ 17,10	2,917	€ 1,75
Oltre 5,5 mq fino a 8,5 mq	0,855	€ 25,65	4,376	€ 2,63
Oltre 8,5mq	1,14	€ 34,20	5,834	€ 3,50
PUBBLICITA' LUMINOSA EFFETTUATA SU VEICOLI				
Per mq	1,14	€ 34,20	5,834	€ 3,50
Oltre 5,5 mq fino a 8,5 mq	1,71	€ 51,30	8,752	€ 5,25
Oltre 8,5mq	2,28	€ 68,40	11,668	€ 7,00
PUBBLICITA' EFFETTUATA SU VEICOLI PER CONTO PROPRIO	<u> </u>		<u> </u>	
Con portata fino a Kg. 3000	3,41	€ 102,30		
Con portata superiore a Kg. 3000	5,115	€ 153,45		
Altri veicoli	1,705	€ 51,15		
Con portata fino a Kg. 3000 con rimorchio	6,82	€ 204,60		
Con portata superiore a Kg. 3000 con rimorchio	10,23	€ 306,90		
Altri veicoli con rimorchio	3,41	€ 102,30		
PUBBLICITA' LUMINOSA EFFETTUATA SU VEICOLI PER CONTO PROPRIO				
Con portata fino a Kg. 3000	6,82	€ 204,60		
Con portata superiore a Kg. 3000	10,23	€ 306,90		
Altri veicoli	3,41	€ 102,30		
Con portata fino a Kg. 3000 con rimorchio	13,64	€ 409,20		
Con portata superiore a Kg. 3000 con rimorchio	20,46	€ 613,80		
Altri veicoli con rimorchio	6,82	€ 204,60		
PUBBLICITA' CON STRISCIONI E MEZZI SIMILARI - per mq e per ogni periodo di esposizione di 15 giorni o frazione	0,57	€ 17,10		
PUBBLICITA' EFFETTUATA CON AEROMOBILI			170,5	€ 102,30

PUBBLICITA' EFFETTUATA CON PALLONI FRENANTI E SIMILI		85,25	€ 51,15
PUBBLICITA' MEDIANTE DISTRIBUZIONE DI VOLANTINI E MATERIALE PUBBLICITARIO	*	7,083	€ 4,25
PUBBLICITA' MEDIANTE APPARECCHI AMPLIFICATORI E SIMILI		21,333	€ 12,80

TABELLA DEI COEFFICIENTI DI ADATTAMENTO E TARIFFE PER LE AFFISSIONI ANNO 2026

Tipologia di Affissione	CATEGORIA UNICA		
	Giornaliera		
	Coefficienti		
Tariffa Standard			€ 0,60
Manifesto 70 x 100 - 100 x 70			
Fino a 10 giorni	2,583		€ 1,55
Per ogni periodo successivo di 5 giorni	0,75		€ 0,45
Per ogni commissione inferiore a 50 fogli	Maggiorazione	del 50%	
Per manifesti costituiti da 8 a 12 fogli	Maggiorazione	del 50%	
Per manifesti costituiti da più di 12 fogli	Maggiorazione	del 100%	
Affissione in spazi prescelti dal committente	Maggiorazione	del 100%	
Richieste di Affissioni			
Stesso giorno della consegna del materiale da affiggere	Maggiorazione	del 10% con un minimo di € 25,82	
Entro il termine di due giorni successivi, affissioni di contenuto commerciale			
Nelle ore notturne - dalle 20.00 alle 7.00			
Nei giorni festivi			

TABELLA DEI COEFFICIENTI DI ADATTAMENTO E TARIFFE CANONE MERCATALE ANNO 2026

Tipologia di Occupazione	
	Tariffa
Tariffa Standard : €uro al mq. / giorno , frazionabile in ore	€ 0,60

RIDUZIONI:

- 1) 30% per occupazione di mercati che si svolgono con carattere ricorrente e cadenza settimanale (comma 843 L. 160/2019)
 - 2) ulteriore 20% per mercato di piccola entità
 - 3) ulteriore 10% per produttori agricoli

SPUNTISTI : verrà applicata la tariffa standard in rapporto alle ore effettivamente occupate con un minimo di 5 ore, le ore e frazioni di ore successive verranno quantificate con arrotondamento per eccesso.

ESENZIONI : sono esenti dall'applicazione del canone le occupazioni da parte di enti no profit.